
MAJOR 
OLDRICH 

MIKS[K, CSc. 

I. 

ÝCH Sl 

Každému . člověku pr1nese ž' ot občas ně'aké tvžkosti. 
zklamání, komplikace . Musí překonávat rozmanité pře
kážky. Dostává se do situací v nichž se cítí bezradn, kdy 
prožívá silné afekty hněvu či strachu. Někdy nám ,.kom
plikují život" meziosobní vztahy na pracovišti nebo v ro
dině jindy zvýšené pracovní nároky či míra odpovědno

sti, pro nás těžko ř·ešitelný úkol nesnáze v nichž jsme 
se octli. Souhrnně mluvíme o s ízelných ituacích v životě 
člov a. V takovýchto situacích prožíváme silné vnitf-ní 
napětí, celá naše psychika a zvláštv mocionální stabilita je 
vy tavena zn čné zátěží. Provvř'uje e na"e schopno t ' 
optimáln" řešit takové situace ú pě yně v nich obstát . Po
žadavky na psychiku člověka vůbec 1 ok od roku ro tou. 

Potenciální schopno i lidské psychiky j ou značně s~ké, 
avšak ne.jsou vždy rozvíjeny úměrně s růstem požad ků. Zá
k} dní zákonito ti jejich mobilizace, posilo ání a bymeny 
nej ou vždy dostatečně resp ktován . ůasto se k~ své ner.vo ré 
soustavy chov·me přímo b rb rsky. Důsledky s pak pro:;evu,jí 

r rozvoji chorob nervo ého ·vodu -qe zniku chr nick ne
adek átni, vvtšinou neurotické interakce člověk.a s okolím, ve 
stržen· p ychiky člo •ěka v ož havých životních ·tuaci h v dů
ledku nemožnosti, resp. neschopnosti účelně mobirzo at své 
chopno ti. 

Problém j vá2ný a s charakterem vojenské činnosti na
tolik spjatý, že bychom mu měli věnovat soustavnou po
zornost. anejvýš potřebné je konkrétně studovat a ana-



36 

lyzovat pecifické nárok jcdnotliv 'ch druhů činno ti hledat kriťria a hra
ice pi'i nichž dochází k po ílov•' ní n bo n· opa - k oslabování ps, chické 

odolnosti učit člověka bojovat těžkostmi, hospod' r ě cxploato\ at p ·vchiku. 
Knobloch a D. trych uskutečnili průzkum v prúm lu a zjistili u..12u,0 

dělníků a 26% úi'edníků neurotické obtíže. Je známo, že neurotizovan' ,e
do cí pracovník j zdrojem neurotizace podřízených. Z rácí mnohd jeden 
z nejz: kladn "jších pi"edpokladů jejich účinn 'ho v clení a přiroz n' autorit: 
- sch pnost p ·omyšleně a uvážliv" ře~it složi é ituace v nichž j ou pod
řízení bezradní a tudíž ochotni násl dovat. n ch t e vé t. 

Z zamyšlení tojí i výsledk našeho výzkumu úzko ti u rozdíln 'ich 
pol ~enských skupin. úzkost je jedním z nejvýznamn "rích rnocion'lnich 
tavů a n jobvykl j "ím symptom !l1 v psychop, tologii neuróz. Ovlivňuje 
různé psychic é funkce. předevvím chopno t 'daptac n ~razné změn: 
rnějšího prostředí. 1) Proto se také obecně uvádí ž n· příklad nováček , ar
mádě n bo tr ·tan c ve v"z ní vykazují značn y vysok' ymp omy úzkosti. 

r ovnejm však výsledk našeho vzorkov 'ho výz umu vězňů v · Z-MV 
a vzor ového výzkumu u posluchačů VP -KG. proveden '·c metodou tup-
nice MAS J. lorové: 

. , . . 

:--~ .. -'~ ·::_HDD 
• 1 • • • o • , r: • ~• • ,• • '\, • • _• I ' • • > :• • • 

I li 
NORMÁLNÍ PSYCHICKÝ 27,6% 35~3'.% ; 
IW~mmrl 
HRANIČN( STAV MEZI 17 % 23=~ NORMOU A ÚZKOSTÍ 

1111ri1111w1· 
ÚZKOST JAKO PRIMÁRNÍ 51 % SYMPTOM 

ll lllf llllllll 
DEPRESÍVNÍ STAV 4,2% ~--=-

ejde o o tyto výsl dky nějak absolutizovat. esporné však je, že 
10-15 le pln"ni náročných a ložitých úkolů v arrn„dw znamená nemalou 
zátěž nervov' sousta a zan chává stop v těl ném i du" vním zdraví du
. tojniků. A stejn y nesporné j ž jsou to stop,• mnohd. r zbytečnč hluboké. 
Che m -li tento s av zlep "it, musíme pi· d vším po ti hnout a anal zovat 
s·t ac v nichž je ps chika člověka \ •stavena n~j č ší · zátčži. v nichž se 
za vhodn,' ch podmínek rozvíjí za nepflznivých okolno tí však _ narušuje 
odolno t a práceschopnost. 

1} iz Ho áčková, Měření úzk06ti metodou J _ A. T ylorov '. C . p ychiatrie č. 5. 1958· 



37 

DomnÍ\ áme , že základní j rozpor 1 ezi požadavky, k ré si uace 
klade na člo ,· ka. a t nd ne m1 c1 .možn tn i -:1ově ·a t,rto požad, v . • plnit. 
z hlediska in erakcc mezi výzbrojí člověka pro novč vzniklou situaci po
žadavk (tlak m) ť to i tuac na člov yka lz v pod t · tě ťozli -:i p · t základ-
ních t. Íl ty hto ln.'' ·h itu cí: 

1. Nepřímě-: n' úkol · 

· jča t 4 ji e " běžu · m žiYoC proj vuje přetíž ní člo ' ka tako · m 
druhem úkolů, které na yj kladou kY ............... ii 1ně v. :~í pož· da k·, než j 
roz ah jeho il. Obvykle se tento t p obtížn~· ch situací traktuje ja -o uk.oly 
nad síly jedinc : · koly pi' kra ··ují svou kvant i u určil·, kritický bod 
možno ti ubjektu. n bo e lomuto ki-itickému bodu blíží.'..!) Pro mnohot ár é 
a složité j vy voj nsk '.ho ži ·ota a činno ti \ -:ak s tímto lementárnim po
jetím n vy t. čí . R zpor n zi mírou a · ,. ·tou požada •ků na v 'kon 
člov„ka a jeho vniti'ní v ··zbrojí pro plnění t „ to požadavků proj uje 
v n „koliké základních druzích nepflm -;r n c ú ·ol : 

• ko · j u n přimčrené ilám dat ého e in 
požada •ků. 

ou J~vantitou 

Přito11 ejde jen o 1 cpf-i 1ěřcno t ve m.rslu . o jc„ty člo ck sne c" 
( apř. jak dlo ho v drží pracovat bc"-✓.: pf· távk , b z do tatečného času na 
obnovu il při . ou. tavn · m ru '\ ní. pí·i nedostatku k. líku, p tr spánku 
atd.) tr bas i to je v lmi důležitá složka. proti níž s č.. sto prohře ... uj mc. 
Pati-í em Yšak i tako 1é druh úkolů. kt r. žadují r .. ·it u kvalitu, jež 
nejsou u dan6ho j di c,. poti· bn • míí· ~ rozvirtu y (napí·. la. tno i pamč i, 
pozo ·no. i. mywlení senzo otorické ch pn ti apod.). 

Pi'íčin· 1 muz bý d ojí: buď j ou úkol tak ého druhu. že pi'-c-
kračují možno ti n ·mi lníl člo •ěk·\ (a pak je n zb ·tné upr vit• požadavky 
nebo organizo\at pro tuto činno t ·pec·:ilní .~b„r · výcvik), n b j daný 
jed c pod úro •n· no ·mální hladin. pr· ·c :c opno ti (a pak j lř ba 
anal 'zovat příciny é yvodit prin - · né záv· r. '). 

V bou 

poznali, 

~ Viz nap·. T. Toma ze vski: W l~p do p ychologll, ar-:a\'a l963 .. t ·. 125. 
3) Rozpor mezi do z ným tupn ·m rozvoje il jedince a nov ··mi, vy~ ·imi poz.a
davky na n •j je hnací silou jeho ývo · ·: j pťo pčšný, ale j •n potud, po ·ud 
nepřekra uje pi"ístu nou mez co do ;lky n pr rzit ' ho trvůní ci co do i tenzil.' 
jeclnorázov · zát že. 



ff2l/!! 
m:::m:::: 

m,~m 
::::::::::::: 

nepřiměřené 

úkoly 

problémová 
situoce 

překažko 

rozsah tělesných 
o duševních sil 

Lkušenosti o schopnosti 
řešit určité i ivotn i situace; 
vypěstované postupy 

jednání a chováni v nich 

činnost wměřenč 
k dosoiení určitého 
cíle, určitého výsledku 

,činnost 
.c,1 

kvantito úkolů, miro 
o kvalita požadavků 
no výkon č!ověkcr 

dynomicka změno situace 
co do ~truktwy nebo 
podmínek, to kie 
dosavadními postupy 
ji nelze řešit 

překažka ome zujicí možnost 
léto činnosti či stavící se 
do cesty dosažení cíle 

ten dence k prot ikladné 
tendence k určité činnoStí tendence k tendence od činnosti (výsledku, resp . ===4- '::: konfliktová (výsledku), resp. činnost •. t • • • 

::: .. ::.:::l: situace ~.~z~~;ócí~e dosaženi ~:~~~ž:~t;:i17f1adného 

-1------~1-------------il------=:::;--------f-...:.;a7ů:.s_o:-b-e-n-:-i-č:-i-n-:-it:-e-:-l:-ů------s 
~) norušujícich vnitřni 
rovnovčhu působen ím 

Hmm~~-
:::h:::::::: 

stres sova 
situace 

zaměřenost k výkonu 
u rčité činnosti. 
k dosažení určitého cíle. 
udrženi určitého vnitrního 
stnvu ča~u 

no základní psych ické 
funkce člo\'éka 

b) narušujících danou 
zaměřenost a činnost 
vyvoláváním iinýcn 
dominant 

w 
00 



9 

úkply j ou nepřim-v ené, neboť při nich nej ou respektovány záko
nitosti práce chopno ti ner o é ou ta • p chik lid 'ho rgani mu. 

Nejčastfji e tím etkávám v podoby j dno trann'ho či mono ón-
ního zatížení p ychiky. Takov · zá ladní zákonitosti či p1 incipy p chické 
činno ti, jako j zákon ť tmicit. či princip dynamického styku s pro Uedím. 
znali lidé empirick.' již pi"ed ti íciletími. V středov"ku napí·íklad patflla 
mezi nejbestiálnější zpusob mučení lidí metoda. při níž b la z· mezena mož
no t dynamick 'ho ·tyku člověka s p ·o ti'·edím (zazdění do úzkého t mného 
prostoru) a zárov ň bylo vytvořeno jedin · monotónní podnětové pole (ne
pí·etržité kapáni vody ve stej nom ~ rn 'm r tmu). P ychika tlověka e v ln1 i 
brzy trhl·. ěmečtí fa,"isté vědeckými" metodami : e. perimentování• 1 e 
zajatci apliko ali zhoubný liv monotonie na ·pec·fické mučení a obohatili , 
jednotvárnost o dal"í složku - výr znou n m slno t v~ ko1ťivané činnosti. 
Clověk musel například v né t k-'men někam nahoru. pak ho hoďt dolů 
· znovu v né t - až do úplného vyčerpání. dnotv··r:nost je ubíjející, n boť 
vede ke taci onárnín1u pf pěti n rvov - ou tav w • Je napííklad zná o. ze 
k největšímu počtu utomobilový h nehod dochází na jednotvárných, rov-
n '1ch "lnicích. Je to dů ·ledek hypnózy i'-idiče monotónními podnwt ·. 

Také voják náyí jedno árný život u jedno k či plnění po
žad· vků, třebas l hkých al jednotl"árn · ch nebo z je o 11 -
di ka nesmy lných daleko hůře než bcn·· ročně,jši a c -
namáhavěf'í taktické c _ičení. Lido - Ilří lo í řík•': ,, tokrá 

i mořilo o I : To „ tokrát nic' se př n lo do života u ně
kterých ojen kých j dnotek ve p cifick • -podobě: v organi
zování ,.pr covní zahálk ' od budíčku do večerky. ejcle na
příklad o o. co v lit 'l či politický praco nik ud -lá, ale prostě 
o bezpodmínečný poža.dav k j ho p y ítomno ti bez ohledu na 
to, zda · účelná. Nesp á uá organizac 1,ráce • b zú -:el o 

ž davkti pak p oj vuje n zá,jmu zn chuc ní. lla · •itč, 
nízké efekti no ti práce n urotických reakcích apod. 

Úkol • n při něřeně nízké, nedá aj' cí človvl- 1 m žno. t, 
aby roz\'íjel · p .. 'chické k alit. . 

Jd o n prim "řeno. t protikladnou první u t. pu. (Viz graf . tr. 40.) 
V' zkum. praco rní výkonnosti člověka, u kutečněn' amcrick · mi prů

v lovými p ycholog '· ukáza y že napHklad osoby s vy ok.o intclig- ncí 
. onávají daleko húí- mech· ni ké, monotónní práce nežli osob r s in c

li nci nižší. 
Príčin r moh u b · t rozmani ' (nezájem. n spokojenost. nuda ... ). R1c 

jde o fakt. kt ť ·, v rúzn · ch podob„ ch (nikoli pouze. z int ligenčního hl -
di_ska) proj vuj~ i , . oj n k '1n životě. latí tu jedn· k to, co bylo z opač
ne?o hlediska r-e ·eno o nepi"iměřeně \. (?kých požad vcích, jedn, k sv,',m 
zpus?b m i z.'v"ry o mono onii. Velmi výrazně e tu proj vujc roz 0r 1 'Zi 
ambicemi clověka a maž . mi naplnit je. Tento rozpor vyjádřil 'iž J. \. 
Kamen ký v n jnit rnějším projevu své vla tní osobní tracrédie: bych 
mohl více, nebo htěl m, ně. 

I 



, 

.::vízele z požadavk ·1 

cpi-i měřeně • 
I vy okých 

...... 
C 

vízele z požadavku 
nepriměřen 
nízkých 

--• úrove11 Ú'-pe. ného pln nf ú olů ( CYladavku) 
• - předpo ·l dy a chopnosli l:lo čl·a (jeho rozvinuté ily) 

Jiný ty obť.:-' py· dstavuje pro člov k nczb 1tno t ori nto at c v ne-
o ·klých, ,. cn r ·ilních" pod a ínkácl ";it lož1ť, dosud n znám,. pro-
b - ové si tť ce; vyro návat se nárok a požada k nového prostředí 
a činn ·ti. 

Tento t. 'P situací e n Yaz-' - kvé ntitč, n ·,br?. k 
a dmínek. v nichž j ou plněny: P:Nchod mladého poručíka ze školy k útvaru 
nebo absolventa poddu tojnické školy do vvkonu funkce; pilotáž nové le
tecké te h il· a j ,ií zabezpeč ni; přechod d nov· ho pracovního kolektivu 
n bo nr novo ·unkci: foťmo 1ání boj vého kol ktivu; f· - "; -ní neobvyklé 
taktick · itu· ce n bo v: cho rného problému; řizcní život· a práce ojsk pl'i 
pln vní neob rklých a neočekávan ·-ch úkolů (např. l to "ní povodňo é práce) 
- to vše : ou ro:.:::manité pi"íp~ d. problémo ,vch ·tu jzáva~n vjší jsou 
jednak t, \ nichž Čl v"k stojí pf'cd problém n c dlouhodobčji 
s ·,'1m . st ·mem života a činno ti, povinno tí a p žadavku. ·ednak t:, 
pro j jichž i'ešení n ní do. ud vyzbťojen dost tečn · mi zku ·· no tmi. 

Problé11ové ituac z hlcdi k· no,·ý h : , témí1 ,·e vz azích 
m zi organi m m a pro tř ďm ř •"í člo,··•k na záldadě adap
tačních m ch nismu. Podmínkou úspěšné ť mk ·c těcht.o me
cha1 i mú Je pochopeni no , · ch o olností žh ota a činno ti 
a nal z ní hodn ·ho 1>řístupu k nim. J dinec ř -:í vzniklou 
ituaci t k, že inklinuje buďto k a k o m od · ( ,j. takové 

interakci okolím, při němž n ží zm yni prostředí při• 



41 

způsobit je ým potřebám), nebo k a i m i l a. c i (tj. k tomu, 
ab • no ě vzniklé situ ci přizpů obil · m sebe, · ou vnitřw 
organizaci, způsob ži ota, ná v ky a obsah své činnosti:'>) 

Obvykle e z tohoto hl diska zabýváme příchodem nováčků do armády 
a méně pozornosti již v"nujeme adaptačním problémům a těžkostem pří
lušníků důstojnického sboru jako je napi'._ přemístění do jiné posádky, 
odloučení od rodiny; přechod do jiného pracovního kol ktivu, do nové funk
ce; přeškolení· odchod z bojové do ťlové služby; ztráta blízké osoby apod. 

Když člov"k ve své pracovní činnosti řeší nové úkoly, nebo se v dů
sledku souhry okolnosti dostává· do situace pro jejíž ř šení nemá šablonu, 
zniká pi'edev"ím nápor na ty jeho kvality, které obvy le hrnujeme pod 

pojmem i telig nce. Ve zvlášť ložit · ch situacích má nedocenitelnou hodnotu 
ten člo ěk v kolektivu, který je s to e v itua.ci o · en ovat nalézt řešení 
a ukázat ostatním cestu. Klas"ck 'm případem takovýchto situací je např. 
letecký ouboj. Kdo je s to rychleji a přesněji analyzovat dynamickou si-
uaci a řešit ji, vít"zí. 

Svělové tatis iky ukazují, že drtivá většina letadel, sesti'"elených při 

leteckých soubojích, přip dá na konto nep trného počtu .,es" (kolem 3-4% 
bojujících pilotů). Ti měli přev hu nad v 'mi ou el'i v základní psychické 
výzbroji: v d. namick' situaci d v dli pružn" použít získaných znalostí a 
dovedno tí a upla nit je r chl 'm a úče1n ·m j dnání. zdá se, že P.Í'i ra
veno t člověku na v,' kon funkce a stup ň j ho m niální úrovn vúbec je 
možno n i!épi:: hc.;dnoUt prá " podle toho, jak se zachov·· těchto problé
mových . ituacích. jak j í· ši. 

1 toda ře:" ní můž mít charakt r činnostní, nebo ch rakter 
Ill Y-:] e n k O : Ch O p e 1· a C í. Tak např. člo rěk má dvě nádoby, třílitro
vou a pětilitrovou. a má za úkol odm "ř-it 4 litry vody. Jeden bud po tupo-
vat m tod I zl·ou" k c om lů, t7.n. prak i k u m·:mipulací nádobami 
poku y. Druh', . n jpr ,e nad úkolem zam~. lí. bud u uzovat. hledat jeho 
ličové momenty a pak př'istoupí k i'-ešení naji to. První způsob je nižš~. 

\,'·vo·ovll starví form u (na tomto základy ř ší úkolové ituac i zvíi"ata). 
• ·f.'v · ·tačí pro . ložit v j -:i a ko pli Vo 1 anější situace (v nich člověk s takto 
pčs ovanými me odami i' ~ ní elže). n lze jí použít ani t m. kde si nemů
žeme dovolit ťiziko m. lu. n •boť jednou započatou činno t již nelze bez 
škodv přeru'!,it a pr é t jin,'m způ ob m ( 'ká s to v mnoh'm směru ře
·eni bojových . ituací. ale i pťoblémů i"ízení, v' chov. apod.). Clověk se tedy 
metod" m šlenko v operačního i" ... ní :itu ci mu. í naučit.. 

Av"ak i zde ]z rozli "it d a způ: b m~•šlenkového i' ." ní problémo
vých ituacíj) 

4) O zákonito tech to olo proce u iz O. Mik„ík, Vojemkft p . cho ogie, V 1964, 
tr. 252-270. 

~) Viz V. V. Ceby"eva: 'ěkotoryje o. obennosli my li Pln rch zadač · v trudě ra
~~ágo. Te:dsy dokladov na II. sjazdě obščestva psichologov, vypusk 3, Mo va 



42 

Pfedně je to řešení úkolů (problém .ových situací) takov 'm způ obem, 
že ak ·vním myvlením bíráme z několika možných řešení ta o é, kter' 
je za daných podmínek nejúčelněfí. Cebyševa oz i"uje dva základní typ_, 
těchto úkolů: diagnostický (určit podle souhrnu pNznaků pHčin. vzniku 
poruchy, jež mohla být vyvolána několika různými příčinami) 12ro no tick · 
(určit možné důsledk.y při výběru opatření - z řad možných ř'ešení vybrat 
takové, které je pro an, hluk podmín k optim· ní). Požadavky na tako
v'to myšlení kl de. ždodenní používání t chniky. pl 'nová í a organizace 
pr 'ce pod. 

ej ,y~ší požada k na aktivitu myyle 1í klade ř šení „t ůrčích' úkoli1, 
kdy nelze pr covat m odou v.'rhyru ze znám 'ch způ obů a m žnosti řevení. 

nýbrž je nutno obj vit řev ení no é. V žadůje chopnost odhalovat nov 
vztah a ouvislosti, pronikat do podstat, p oblémů. badat lsk ', přístup. Znač
n, nárok. na tento zpú ob myvlení by kladla v]a tní d namikn boje ne
obejde se bez něho p dagogická činnost. rozvoj t chniky. cílevědomé i"e"eni 
a přetvář'ení mezio ohních vz ahů. Clověk. kter · není to uplatnit t\ ůrči 
pří tup ve své vychovatelské či t elitelské činnosti. je ve s, ízeln · ituaci 
tal "•ka perm nentně. Neu. tále n"co organ·zuj . zkouší. .. "• -:í', v. dává mnoho 
ene gie. ale neprožívá radost z v, s edků práce nebo' kon čn,' efekt není 
vid "t, a víc e při takov' činnosti nerozvíjí tvůrčí my~lcní, nezí kávají se 
skutečné zkušenosti. Vý ledkem b 'vají zpravidl j n -mpirické. "ablonovité 
mod ly .o v" dčených konkr' ·ních opatr-ení'. 

Není pochyb o tom. ž ní v . oudobém boji a rýchova 
proc su přípr vy na bo · p „í k ěn ~innostem. v nichž se 

b z t, ůrčíbo myši n' nelze ob jit. J tliže v „bojo,•ých situa
cích", uměle uí ářených př-i mírovém ·ý vilm, lze tuto kl'a-
1·tu požadavků uměle v. i- nit (zamy leme . c. na olik mnoha 
naš cvič ní kladou nárok na t úrví m: lení ťt Jů). pak 

e kutečných bo,iových situací h rozhodl ě 1 ikoli. Má.m za to. 
že ·to,í·m př cl úkol m důkladn- prom:vslit 1>ropracovat 
sy t 'm rozvo,j t íir);ího myvleni funkc·onářů na všech tup
nich vojen k, hierarchi . v . ou t ě -kolního zdělávání i při 
p aktickém ýkonu nn ce :\1<'tor1 „vhoď ho do •ody a naucí 

plavat" již při cln „ní lož itosii vojen k praxe zřejmě ne
po t i· 1je . . ,e nc1:I>: né učit b i podřízen, t 1ořiv• m·ť lit 
a ř· ·it - propraCO\at :p .i ní m zi t oretick.'m ědčním a 
pra.ktick ',m um- ím. 

V Ř(šTfM číSLE: 

Kapitola 3 - Překážky 

Kapitolo 4 - Konfliktov · situace 


